3 sete: siete *Flor.* 4 fussi: fusse *Flor.* 6 in senato. *in margine* (La Iulia eti(am) venne di Alba): *om.* *Flor.* 27 li conscripti: di conscripti *Flor.*

Romulo. La Claudia al sicuro è Minorum. Quelle di Alba giungetele voi, che non mi ricordo hora. Tullia, o Iulia, Servilia, Quinctia, o Quinctilia, Gegania, Curiatia, Cloelia, Metilia. Dio voglia che non siano di quelle dette di sopra¹.

Vengo alle tribu. Ricercate la etymologia di Galeria, Pollia, et Voltinia. Di Galeria a Galero, vel Galesia a Galeso flu(vio). Questo ultimo mi piace piu et in Vergilio si fa mentione, et il nostro Ant(oni)o Massa di Galese vol che la sua patria sia nelli Falisci. Galerio Maximiano non so se fosse di famiglia Romana Galeria. Ne trovo altro di quella. Pollia trovo et famiglia et tribu: a pullo pullius et Pollius, come a publico Poblicius - sive a paulo Pollus, ut ab aula olla. Hinc Pollionis cognomen. Voltinia, a familia, quae a vultu Vultinus, hinc Voltinius. Raro veteres vv. scribebant: sic vos in vostris voltis, etc. A vultu etiam Volteius². Delli doppii nomi delle tribu siamo di accordo. Pur ho trovato una inscritione con doppio nome di tribu, ma tutte due di familie Q.MINICIO.Q.F.FAB.POBI.MACRO è in Brescia; et in Suetonio C.IVLIO C.F. FAB.SCAPT.CAESARI AVGVSTO. Pure Suetonio dimostra esser due tribu. Chi sa anchora se quel Minicio havea due tribu una per se unaltra per adottione, overo per qualche vittoria nelle accusationi, che mi par ricordarmi che si guadagnavano, et in qualche tempo si comparavano per haver parte magior nelle distributioni³.

La Iulia, et Flavia, et Vlpia, et la Aelia anchora, sono per adulazione nomi agionti alle vechie tribu, et Dione lo dice chiaro. De la Aelia mi soviene quello che dice Festo de la famiglia esser forse meglio detto della tribu. Et cosi la cacciaremo de la compagnia de la Iulia et Flavia; pure pensateci un poco. Il DVM mi da fastidio; diria Dumia. Il CES interpreto CESTIA. Il VOT si trova in doi marmi bellissimi; si è error, diceva VET. overo VOLT. Se non è errore, che cosa votiva dira? Il Taur. anchora non so che sia, ne di queste tre ho esempio: CES. et TAVR. et Aelia; dubito che non siano nomi de citta, come Taurominio et Aelia Sacra, i(d est) Hi(erosa)l(e)m. La etymologia di Mentina non la so, et mi piaceria Menenia se vedessi il sasso. Et come voi agiungete li sassi communi di MEN alla Menenia: cosi la Cluvia et la Clientia hanno sassi di CLV. communi con la Clustumina. La Menenia non so che etymologia habbia. Della Ocriculana si potria dire che fossi detta ab ocriculis idest montibus, quasi collina a collibus,